a:a

Câmara Muxicipal d* Campa Belo
ES:.{*S §E 1{§À§ GER'\:S

AFtê*VrqüLi {'u*,r, :..t .': , ,,,', .*o;... ;,,
INDICAÇÃO N' 68/20qáffi À§qÀ pd' {.J ru i C i pÂi" ú í: üÂt§t p* E ELo

xvti: lt""i_Q.Lt_á*
Ao Plenário da Câmara Municipal

Nesta F*CESi*firaiTE

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de providência:

- Instalação de um sinal de trânsito na rua: Quintino Bocaiúva.

JUSTIFICATIVA

A instalação de um sinal de trânsito na Rua Quintino Bocaiuva é uma medida

necessária para garantir a segurança de pedestres e motoristas, diante do intenso fluxo de

veículos e pessoas. A falta de sinalização adequada aumenta o risco de acidentes,

especialmente com crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, que dependem de

travessias seguras.

Além de prevenir acidentes, o semáforo vai organizar o trânsito e melhorar a fluidez

da via, reduzindo conflitos entre motoristas e facilitando o acesso ao comércio e aos serviços

da região. A medida também contribuirá para a educação no trânsito, promovendo mais

respeito entre condutores e pedestres.

Por fim, a iniciativa atende a uma demanda anttga da comunidade, demonstrando o

compromisso do poder público com a segurança e o bem-estar da população. Investir em

sinalização é investir em qualidade de vida e em um trânsito mais seguro e humano.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de2025.

Luciano Azara
ereador

de

Pra!:a Osr-:*r'§ot*lh*. l* - Ce*tro - C*:lp+ Eelo.'§G - CEP: l:.:T0-0*ü - T=1.: i3-<i 3§3:-:?:?

)